BASHKIA FIER

Nr.2521/2 Prot Fier, me 14/09/2015

Lénda : Dergim informacioni.

Drejtuar: Qendra “RES PUBLICA”

Adresa:”Bulevardi Gj'ergj Fishta “, Nd.24,H.3.Ap.44 kati 9 TIRANE.

Per dijeni:Komisioneri per te drejten e informimit dhe mbrojtjen e te dhenave personale.
Drejtoria per te drejten e informimit TIRANE.

Ne pergjigje te kerkeses tuaj ju japim informacionin si me poshte:

1. Bashkia Fier (Keshilli i Bashkise ) ka shperndare 96 (nentedhjete e gjashte) banesa
sociale me qira, banesa keto te ndertuara ne bashkepunim me CEB (Banken Europiane
per Zhvillim) dhe Ministrine e Financave, te cilat jane shperndare ne vitin 2012,

2. Gjate vitit 2014 kane aplikuar per programet sociale te strehimit konkretisht;

-Familjet e pastreha aplikuese per banesa sociale me qira 85(tetedhjete e pese):

-Familjet e pastreha aplikuese per banesa me kosto te ulet 93(nentedhjete e tre):

-Kredi te subvencionuar nga shteti per blerje banese me kosto te ulet 175 (njeqind e
shtatedhjete e pese):

3.-Te drejten e strehimit ne banesa sociale me qira e kane perfituar 96 (nentedhjete e gjashte)
familje te pastreha;

- Te drejten e perfitimit te kredise se subvencionuar nga shteti per blerjen e baneses me kosto te

ulet e kane perfituar 202 (dyqind e dy) familje te pastreha per periudhen kohore 2009-2014;
Sqarojme se familjet rome nuk kane gene ne juridiksionin territorial te Bashkise Fier.

Kryesisht keto familje kane gene te pergendruara ne Komunen Qender dhe Levan.Per kete arsye
nuk ka pasur aplikime si familje te pastreha me kete status.

4. Per vitin 2014, 2015 Keshilli i Bashkise Fier i ka vene ne dispozicion Entit Kombetar te
Banesave Tirane, me cilesine e investitorit dy siperfaqe trualli, konkretisht me siperfage 500,600
m?2 per ndertimin e dy banesave me kosto te ulet ne zbatim te programeve sociale te strehimit.



Banesa e pare me 35 apartamente ka perfunduar dhe vazhdojne progedurat ligjore per ndarjen e
saj, ndersa banesa tjeter me 40 apartament eshte ne ndertim e siper;

5.-Ligji Nr.9232 , date 13/05/2004”Per Programet Sociale Per Strehimin e Banoreve te Zonave
Urbane” i ndryshuar dhe konkretisht VKM nr.574 , date 29/08/2012 “ Per percaktimin e
dokumentacionit qe duhet te paraqese familja per tu strehuar me nje nga programet sociale te
strehimit dhe te afateve dhe progedurave te miratimit nga organet e geverisjes vendore “ ka te miratuar
formatin tip te sistemit te pikezimit , i cili respekton pikezimin sipas kritereve dhe kategorive te
percaktuara nga ligji por dhe sipas aplikimeve perkatese te vlefshme per secilen kategori.

Familjet rome sikurse e percaktuam dhe me lart nuk kane aplikuar ne Bashkine tone. per
periudha ge ju kerkoni informacion pasi nuk kane pasur vendbanimin ne Bashiine Fier. persa:
perket familjeve te pastreha ne zbatim te aktit normative nr.3 date 1/08/2012 miratuar me ligjin
Nr82/2012, Bashkia Fier nuk ka pasur kategori te tilla me perjashtim te dy familjeve (por ge
s’jane familje rome) te dala si te tilla si pasoje e zbatimit te nje vendimi gjyqesor, dhe per te cilat

jane kryer procedurat ligjore perkatese me te cilat ngarkohet Bashkia;
6.Ne buxhetin e Bashkise Fier nuk ka pasur buxhet per programet sociale per vitin 2014-2015.

7.Persa i perket buxhetit te vitit 2016 parashikimi i te cilit nuk eshte bere ende.Bashkia Fier me
reformen territoriale ka 9 njesi administrative (ishKomunat ) te drejtat dhe detyrimet e te cilave
do te transferohen,si dhe do te parashikohen dhe nevojat qe lindin nga keto njesi per programet
sociale te strehimit dhe format konkrete te hartimit te programeve sociale te strehimit per to.

8.-Prane Bashkise tone nuk ka pasur aplikime nga keto familje dhe si pasoje nuk eshte aplikuar
per progame konkrete (perfitime grandi)nga Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit per kete
gellim.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin!

KRYETAR

ARMANDO SUBASHI




